42 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VI  Nº094 FORTALEZA, 23 DE MAIO DE 2014

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA Nº182/2014 - O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que
estabelece a Lei nº14.367, de 10 de junho de 2009 e o Decreto nº29.986, de 1º de dezembro de 2009, RESOLVE conceder aos SERVIDORES desta
Secretaria, Auxílio Financeiro na modalidade de Indenização de Despesas relativas ao financiamento de Cursos de Pós-Graduação “lato-sensu” ou
“stricto-sensu”, na forma constante do Anexo Único desta Portaria, ficando os referidos servidores obrigados a apresentar, na área de Recursos
Humanos, mensalmente, até o quinto dia útil, o comprovante de quitação do pagamento das parcelas do curso e declaração de assiduidade e,
trimestralmente, a comprovação de sua situação acadêmica, emitidas pela Instituição de Ensino Superior - IES, implicando a não apresentação
destes, na imediata suspensão dos efeitos desta Portaria. As despesas com os auxílios financeiros, ora estabelecidos, deverão correr a conta da
dotação orçamentária própria da Secretaria da Fazenda. SECRETARIA DA FAZENDA, em Fortaleza, 14 de março de 2014.

Marcus Augusto Vasconcelos Coelho
SECRETÁRIO ADJUNTO DA FAZENDA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº182/2014 DE 14 DE MARÇO DE 2014

Matrícula Folha Nome Cargo/ Órgão/ Unidade de Pós-Graduação Instituição de Período Dotação Valor Nº de
Função/Classe./ Entidade de Exercício Ensino Orçamentária R$ Parcelas

Referência Origem Superior/Local

104057-1-8 0214 Ana Paula Auditor Fiscal da Secretaria da Núcleo Setorial Mestrado em UNIFOR Janeiro/2013 a 19100001.04. 440,00 24
Bezerra Pinheiro Receita Estadual, Fazenda do de Alimentos Administração Junho/2015 122.500.

4ª Classe, Estado do de Empresas 28262.010
Referência E Ceará 0000.339

01800.00.
0.20

106668-1-3 0213 Carlos Venício Auditor Fiscal Adj da Secretaria da Célula de Especialização em Faculdade Setembro/2010 a 19100001.04. 114,50 12
Jataí Gadelha Rec Estadual, Fazenda do Informações Direito Tributário, Ateneu Agosto/2012 122.500.28

3ª Classe, Estado do de Normas Trabalhista e 262.01000
Referência E Ceará Previdenciário 00.339018

00.00.0.20
497713-1-2 1571 Denise de Andrade Auditor Fiscal da Secretaria da Célula de Mestrado Profissional UFC Abril/2013 a 19100001.04. 440,00 24

Moura Receita Estadual, Fazenda do Planejamento e em Economia Abril/2015 122.500.28
2ª Classe, Estado do Acompanhamento do Setor Público 262.01000

Referência B Ceará 00.3390180
0.00.0.20

497777-1-X 1583 Fábio de Melo Auditor Fiscal da Secretaria da Posto Fiscal de Mestrado UFPE Setembro/2011 a 19100001.04. 440,00 24
Bezerra Receita Estadual, Fazenda do Penaforte Profissional Agosto/2013 122.500.28262.

1ª Classe, Estado do em Economia 0100000.3390
Referência A Ceará 1800.00.0.20

107536-1-9 1571 Genézio Alves Auditor Fiscal Secretaria da Núcleo de Fisc. Mestrado em UFC Setembro/2012 a 19100001.04. 440,00 24
do Carmo Adj da Rec Estadual, Fazenda do Do Trânsito de Avaliação de Setembro/2014 122.500.28262.

4ª Classe, Estado do Merc. Da Políticas 0100000.33
Referência E Ceará Região Públicas 901800.00.0.20

Metropolitana
105777-1-3 0211 Gerusa Marília Auditor Fiscal da Secretaria da Célula de Mestrado UECE Abril/2013 a 19100001.04. 440,00 24

Alves Melquíades Receita Estadual, Fazenda do Consultoria Profissional em Março/2015 122.500.28262.
de Lima 4ª Classe, Estado do e Normas Planejamento e 0100000.3390

Referência E Ceará Políticas Públicas 1800.00.0.20
497667-1-8 0213 Jedidias Pereira Auditor Fiscal de Secretaria da Célula de Mestrado UFC Abril/2013 a 19100001.04. 440,00 24

Souza Tecnologia da Fazenda do Sistemas de Profissional em Março/2015 122.500.28262.
Informação, Estado do Informações Economia de 0100000.339

2ª Classe, Ceará Finanças e 01800.00.0.20
Referência B Seguros

104294-1-2 0214 Márcio Heber Auditor Fiscal da Secretaria da Núcleo Mestrado UFC Agosto/2013 a 19100001.04. 440,00 24
Medeiros Receita Estadual, Fazenda do Setorial de Profissional em Abril/2015 122.500.28262.
Rebouças 4ª Classe, Estado do Alimentos Economia de 0100000.339

Referência E Ceará Finanças e 01800.00.0.20
Seguros

***  ***  ***

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº113/2014 - O SECRETARIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE NOMEAR, nos termos do
parágrafo único do art.17 da Lei nº9.826, de 14 de maio de 1974,
combinado com o art.39 e §2º do art.40 da mesma Lei, o servidor
FRANCISCO CESAR PIERRE BARRETO LIMA, para exercer o
cargo de Direção e Assessoramento de provimento em comissão de
SUPERINTENDENTE, símbolo DNS-1, integrante da estrutura
organizacional do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE RODOVIAS-
DER, para SUBSTITUIR o titular em virtude de viagem, no período de
16 e 17 de maio de 2014. SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, em
Fortaleza, 16 de maio de 2014.

Francisco Adail de Carvalho Fontenele
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº114/2014 - O SECRETÁRIO ADJUNTO DA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor FRANCISCO AMIRTON
DA PONTE JÚNIOR, ocupante do cargo de Assessor Técnico, matrícula
nº3003381-7, desta SEINFRA, a viajar às cidades de Barreira, Campos
Sales, Croatá, Itapajé, Itatira, Miraíma, Morada Nova, Paramoti,
Saboeiro, Tejuçuoca, Tianguá e Tururu/CE, no período de 19 a 24 de
maio de 2014 a fim de Fiscalizar o recebimento final e registro de 12
(doze) localidades beneficiadas com instalação de telefones de utilidade
pública - TUP´s, em 2013 dentro do Programa “ Alô Ceará II”,

concedendo-lhe 5,5 (cinco) diárias e meia, no valor unitário de R$77,10
(setenta e sete reais e dez centavos)), totalizando R$424,05 (quatrocentos
e vinte e quatro reais e cinco centavos), de acordo com o artigo 3º;
alínea, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, classe III do anexo I do
Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr
à conta da dotação orçamentária desta Secretaria. SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, em Fortaleza,16 de 05 de 2014.

Otacilio Borges Filho
SECRETÁRIO ADJUNTO DA INFRAESTRUTURA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº116/SEINFRA/2014 - O SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas
atribuições legais, e CONSIDERANDO entendimentos mantidos com a
11ª Inspetoria do TCE – Tribunal de Contas do Estado do Ceará, para
atendimento aos quest ionamentos constantes  do Cert i f icado
nº0020/2014, objeto do Processo Nº01569/2014-7, RESOLVE: Art.1º-
Alterar a Portaria Nº101/2014, de 08 de abril de 2014, publicada no
Diário Oficial do Estado em 08 de maio de 2014, que trata da elaboração
dos orçamentos da SEINFRA e suas Vinculadas, para inclusão do item 7,
contendo a seguinte redação: “7. Fica determinado que a partir de 01 de
junho de 2014, os valores dos insumos inseridos no Grupo Material
Betuminoso da Tabela de Custos SEINFRA, serão os mesmos da Tabela
da Agência Nacional do Petróleo - ANP, divulgada através do site
www.anp.gov.br e acrescidos de 17% de ICMS. 7.1. O BDI destes insumos,
não poderá ultrapassar o limite de 15%.” Art.2º - Fica autorizada a
utilização dos valores dos insumos do grupo Material Betuminoso já

43DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VI  Nº094 FORTALEZA, 23 DE MAIO DE 2014

divulgados na Tabela 022, até a data 31/05/2014.SIGNATARIO:
Francisco Adail de Carvalho Fontenele (Secretario da SEINFRA).
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO CEARÁ –
SEINFRA, em Fortaleza, 20 de maio de 2014.

Lucia Maria Cruz Sousa
COORDENADORA JURIDICA

***  ***  ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº017/SEINFRA/2012

I - ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº017/SEINFRA/
2012; II - CONTRATANTE: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA –
SEINFRA; III - ENDEREÇO: Avenida General Afonso Albuquerque Lima,
s/n, - Ed. SEINFRA SRH, 1º e 2º Andar, Centro Administrativo Governador
Virgílio Távora - Cambeba - Fortaleza-CE; IV - CONTRATADA:
EMPRESA CONSTRUTORA MORAIS VASCONCELOS LTDA; V -
ENDEREÇO: Av. Desembargador Moreira, Nº2120 – Sala 1201 a 1203 –
Aldeota – Fortaleza – CE, CEP. 60.170-001; VI - FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art.57, §1º, inciso II da Lei 8.666/93, da Lei nº8.666/93; VII-
FORO: Fortaleza-CE; VIII - OBJETO: prorrogação do prazo
contratual por mais 04 (quatro) meses, passando seu término para
17 de junho de 2014.; IX - VALOR GLOBAL:; X - DA VIGÊNCIA: 17
de junho de 2014.; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais
cláusulas; XII - DATA: 11 de fevereiro de 2014; XIII - SIGNATÁRIOS:

COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS

FRANCISCO ADAIL DE CARVALHO FONTENELE (Secretario da
SEINFRA) e BENICIO FELIZARDO VASCONCELOS
(REPRESENTANTE LEGAL).

Lucia Maria Cruz Sousa
COORDENADORA JURIDICA

***  ***  ***

PORTARIA Nº105/2014-DPR - O DIRETOR-PRESIDENTE DA
COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS -
METROFOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os
SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em
objeto de serviço, com a finalidade de operacionalizar a verificação de Amvs e
a instalação de molas, concedendo-lhes diárias, de acordo com o artigo 3º; alínea
b, §1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10, do Decreto nº30.719, de 25 de outubro
de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do
METROFOR. COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES
METROPOLITANOS - METROFOR, em Fortaleza, 13 de maio de 2014.

Rômulo dos Santos Fortes
DIRETOR-PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº105/2014-DPR DE 13 DE MAIO DE 2014

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS

QUANT. VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

Regis dos Santos Fortes Gerente de Controle e 10021 III 13 a 16.05.2014 Fortaleza/Sobral/fortaleza 3,5 77,10 53,97 323,82

Tráfego

André Luiz Cavalcante Mota Assistente Operacional 10240 V 13 a 16.05.2014 Fortaleza/Sobral/Fortaleza 3,5 61,33 42,93 257,59

José Carlos Silva Gomes Auxiliar Operacional 10035 V 13 a 16.05.2014 Fortaleza/Sobral/Fortaleza 3,5 61,33 42,93 257,59

José Daniel Alves de Lima Assistente Condutor 10015 V 13 a 16.05.2014 Fortaleza/Sobral/Fortaleza 3,5 61,33 42,93 257,59

***  ***  ***
PORTARIA Nº106/2014-DPR - O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS - METROFOR,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR os SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de
serviço, com a finalidade de participar da operação do Metrô do Cariri, concedendo-lhes diárias e passagens terrestres, de acordo com o artigo 3º; alínea b,
§1º do art.4º; art.5º e seu §1º; art.10 do Decreto nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do
METROFOR. COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS - METROFOR, em Fortaleza, 14 de maio de 2014.

Rômulo dos Santos Fortes
DIRETOR-PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº106/2014-DPR DE 14 DE MAIO DE 2014

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO DIÁRIAS PASSAGEM TOTAL

QUANT. VALOR TOTAL

Ângelo Cunha Lima Assistente Operacional 10260 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 29,5 61,33 2.171,09 188,70 2.359,79
15.06.2014

Fabiano Ediburgo de Souza Auxiliar Operacional 10105 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 28,5 61,33 2.097,49 195,80 2.293,29
14.06.2014

José Aloísio Luz Júnior Auxiliar Operacional 10037 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 28,5 61,33 2.097,49 195,80 2.293,29
14.06.2014

José Djaci Soares Amorim Auxiliar Operacional 10295 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 28,5 61,33 2.097,49 195,80 2.293,29
14.06.2014

Genildo Alves de Sousa Assistente de Segurança 10134 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 28,5 61,33 2.097,49 195,80 2.293,29
14.06.2014

Eudembergue Lima Assistente de Segurança 10136 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 28,5 61,33 2.097,49 195,80 2.293,29
Cavalcante 14.06.2014
Marlon Ribeiro Rodrigues Assistente de Segurança 10141 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 28,5 61,33 2.097,49 195,80 2.293,29

14.06.2014
Carlos Sidney Rodrigues Assistente de Segurança 10318 V 17.05 a Fortaleza/Juazeiro do Norte/Fortaleza 28,5 61,33 2.097,49 195,80 2.293,29
Amorim

***  ***  ***
PORTARIA Nº108/2014-DPR - O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS -
METROFOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor JOSÉ AUGUSTO CÉSAR NOGUEIRA MENDES, ocupante do
cargo de Técnico Júnior Administrativo Financeiro, matrícula nº10123, desta Economia Mista, a viajar à cidade de Juazeiro do Norte - CE, no período
de 14 a 15.05.2014, com a finalidade de transportar equipamentos e materias para o Metrô do Cariri, concedendo-lhe 1,5 (uma e meia) diária no valor
unitário de R$61,33 (sessenta e um reais e trinta e três centavos), acrescidos de 20% (vinte por cento), totalizando R$110,40 (cento e dez reais e
quarenta centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea b do art.4º, §1º, art.5º e seu §1º, art.10º; classe V do anexo I do Decreto nº30.719, de 25 de Outubro
de 2011, publicado no Diário Oficial do Estado, em 27 de Outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do METROFOR.
COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS - METROFOR, em Fortaleza, 15 de maio de 2014.

Rômulo dos Santos Fortes
DIRETOR-PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***